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két, és ha ismét átgondoljuk, hogy majdnem az egész állat átalakul 
és hogy mennyi s mily fontos új szervekkel öregbedik, méltán ki­
mondhatjuk, hogy a rovar-báb, s átalán a rovarok átalakulása a 
legérdekesebb tárgyak egyikét képezi q,z egész állatország buvár- 
latában.

S zm o lay  V ilm o s .

A M. TUD. AKADÉMIÁBÓL.
A  III-ik osztály 1871. jan. 16., febr. 13., és márcz. 13-án tartott üléseiből.

Tudományos Akadémiánk III-ik 
(mathematikai és természettudományi) 
osztályának ülésein az értekezők so­
rát a jelen évben (jan. 16-án) Dr. 
T h a n  K á r o l y  egyetemi tanár úr 
nyitotta meg „Az egyetemi oktatás lé­
nyeges kellékeiről“ szóló értekezésével, 
melylyel egyszersmind, mint rendes 
tag, székét foglalta el. A tanítás és 
tudományra nézve egyaránt fontos 
napi kérdésekkel foglalkozó érteke­
zést Közlönyünk 21-ik füzetéből már 
ismerik olvasóink. Ugyanazon ülésen 
M a r t i n  L a j o s  lev. tag ,,Az erő- 
műtani csavar felületekről" értekezett. 
Martin úr már a múlt év apr. 11 -én 
tartott osztályülésben olvasott fel egy 
hasonczímű értekezést, melyben „a 
legjobb míveletű propeller felületből 
kiszelendő kiszelvényt határozta meg.“ 
A tárgy közérdekűsége tekintetéből
— úgymond — miután más művelt

A második ülésen (febr. 13-án) 
K r u s p é r  I s t v á n  műegyetemi ta- 

' nár úr, mint rendes tag foglalt széket 
,,A párisi méterprototyp az 1870. au­
gusztusi viéter-értekezleten“ czímu dol­
gozattal. — Rövid bevezetésben el­
mondván a méterkonferenczia törté­
netét, mely összegyűlt ugyan, de a 
háborús viszonyok miatt feladatának 
érdemleges feloldásába nem bocsát­
kozott, fölemlíti, hogy az értekezlet

. államok is, mint Anglia , Francziaor- 
szág , Észak-Amerika ugyan ezen 
czélra közköltségen kísérleteket tet­
tek, a m. kir. keresked. minisztérium 
hasonló kísérletek tételére kéretett 
fel. Ez okból a keresked. miniszté­
rium Martin úr értekezését vélemény- 
adás végett a műegyetemnek, s ez 
ismét 3 tagú bizottmánynak adta ki. 
A bizottmány azonban az értekezést 
elitélte, mivel, véleménye szerint, egé­
szen téves alapelvekből indult ki. 
Martin úr ez alkalommal, hosszas ma­
thematikai deductiókkal, eme bizott­
mány véleményét igyekezett megczá- 
folni s végül kijelenti, hogy a mű­
egyetemi tanár-testület egyik tagjával 
sem akar ugyan mérkőzni, mégis 
óhajtaná, ha mind az ő két értekezése, 
mind a véleményadás kinyomatnék s 
újra bírálatra kiadatnék.

a levéltárba (Archives de France-ba) 
letett méter-étalont megvizsgálván, 
azt a véglapokon behorpadva, kissé 
megsérülve találta. A hiba nagyságát, 
melyet ama sérülés okoz, eddigelé 
csak azon észleletekből lehet meg­
ítélni, melyeket a méter-értekezlet 
franczia tagjai tettek. A hiba azon­
ban szerfelett csekély s az egésznek 
T2 Jtxt részére becsülhető. Ezen hibá­
nak pedig, a csillagászat és az orszá-
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gos mértan kivételével, semmiféle tu­
domány vagy mesterségre káros ha­
tása nincsei}; a mennyiben mind a 
súlymérték alkalmazásánál, mind a 
pénzértékben, melyekben pedig a lé­
tező hiba fokozott mérvben mutatko­
zik, 300-szor nagyobb hibát is eltűr 
a gyakorlat. A hiba csak a tudomány 
itélőszéke előtt nem maradhat szó nél­
kül. — Ezután Szabó J ó z se f  osztály­
titkár úr, felolvassa BallóMátyás, pesti 
főreálisk. tanár beküldött értekezésé­
nek kivonatát „aszilárdszénk énegről.“ 
B a 11 ó úr ezen dolgozata n em annyi­
ra értekezés, mint inkább észrevételek 
Dr.W a r t h a úr hasonczímű dolgoza­
tára, mely egy rövid jelentésben még 
az akadémia 1870. febr. 10-én tartott 
osztályülésén adatott elő. A szóban 
forgó tárgyat világosabbá teendők, 
legalább röviden, meg kell előbb em­
lékeznünk a Wartha úr jelentéséről, 
melynek lényegét a következőkben 
foglaljuk össze.

Miután a szénkéneg (CS2) vegyal- 
kotására nézve a szénsavval (C0 2) tö­
kéletesen megegyez, következtetni le­
hetett, hogy physikai tulajdonságaira 
nézve is analógiát fog mutatni e két 
vegyület. Eddig azonban úgy látszott, 
hogy ezen következtetés nem valósul, 
mert a szénkéneg, physikai tulajdon­
ságait illetőleg, tetemesen eltért a 
szénsavtól. — Ismeretes, hogy a szén­
sav, ha csepp-folyó állapotban, rop­
pant nyomás mellett, finom nyíláson 
kifolyasztatik, fehér, hóhoz hasonló 
tömeggé sűrüdik, mely tömeg csak 
igen lassan párolog el ism ét; a szén- 
kéneggel azonban ezen érdekes kí­
sérletet még eddig nem sikerült vég­
rehajtani. — Ha szénkéneg a légür- 
ben párolog, akkor annyira lehűl, hogy
— 60 C fokot mutat, de még mindig 
csepp-folyó marad, sőt — go°-ra le­
hetve sem szilárdul meg. —  Wartha 
úrnak sikerűit, még pedig igen egy­
szerű módon, a szénkéneget megszi­
lárdítani. Ha t. i. egy nyitott edény­
ben levő szénkéneg felett erős légvo­
natot idézünk elő, akkor a levegő ál­

tal elragadott ,szénkéneg-gőz megszi­
lárdul és az edény falain mint fehér, 
a szilárd szénsavhoz hasonló tömeg 
lerakodik ; ha hőmérőt állítunk a fo­
lyadékba, akkor a kiálló részei is be- 
vonódnak ily kéreggel, mi alatt a hő­
mérséklet— 16— 17 °-ig száll le. Ha 
a bekérgesedett hőmérő kivétetik a 
folyadékból, csakhamar i2°-ot mutat, 
mely mérsékletet megtartja mindad­
dig, míg a rajta lévő szilárd szénké­
neg meg nem olvad. A szénkéneg-hó 
könnyebb mint a híg folyó vegyület. 
Kisebb mennyiségekkel még egysze­
rűbb a kísérlet; ha 5— 10 köbcent. 
szénkéneg egy óraüvegen folytonos

* mozgatás közben ráfuvás által elpáro- 
logtatik, akkor a folyadéknak körülb. 
2o°/o-a megszilárdul. Ha továbbá né­
hány köbcentimeter CS2 egy óraüve­
gen léghuzamnak tétetik ki, s a folya­
dékba valamely likacsos testet pl. egy 
csomó lent vagy pamutot fektetünk, 
akkor majdnem az egész tömeg meg- 
merevül. — A szénkéneg, ha egy jó 
Carré-féle szivattyú palaczkjában el­
párolog, nem szilárdul meg ; ha azon­
ban aether segítségével a szénkéneg 
partiál nyomása kisebbíttetik, legna­
gyobb része hóvá válik.*) — Ha la- 
boratoriumi czélokra nagyobb men­
nyiségű jeget akarunk előállítani, ak­
kor a víz egy tágas üveg edényben 
(nem fémedény) néhány százalék szén­
it éneggel kevertetik, s erős légáram 
vezettetik keresztül; néhány perez 
múlva a víz megmerevül. — Az elő­
sorolt tüneményeket Wartha úr követ­
kezőképpen magyarázza: Ha vala­

m ely  vegyület magas mérséklet segít­
ségével gőzállapotba vitetik át, akkor 
megtörténhetik, hogy a vegyület né­
mely tömecsei nem a hőmérő által 
mutatott közép mérséklettel, hanem 
sokkal magasabb mérséklettel bírnak, 
melynek következtében némely tö-

*) Az említett kísérletek mindig 
csak jó l ventilált helyiségekben vagy a sza­
badban vihetők ki, mert a szénkéneg-gőz 
belélegzése kábultságot, congestiókat és 
hányást is okozhat.
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mécs fel is bomlik alkatrészeire. Ezen 
tüneményt St. Claire De vilié dissoci- 
atiónak nevezte. — Képzelhető és le­
hetséges is, hogy egy igen nagy ten- 
sióval biró vegyület, mint pl. a szén- 
kéneg, lehető alacsony mérsékleten, 
lehetőleg gyorsan elpárologtatva s 
valamely közönbös gáz- vagy gőzzel 
higíttatván, az ellenkező tüneményt, az 
„associatiót" fogja mutatni, azaz : né­
mely tömecsek, vagyis inkább tömecs 
csoportok mérséklete sokkal alantabb 
lesz, mint a lég- vagy gőz-áramnak a 
hőmérő által jelzett mérséklete, s 
hogy ekkor az említett tömecs-cso- 
portok megszilárdulnak.

B a 11 ó úr a fönebbiekre legelő­
ször is azon kifogását mondja el, hogy 
a kérdéses test képződése, a Wartha 
tanár úr által említett körülmények 
közt, már rég ismeretes; továbbá, 
hogy Wartha úr által a kérdéses test 
vegyalkata közelebbről meg nem vizs­
gáltatott volna, s így képződése töké­
letesen helytelenül magyaráztatott; 
Berthelot a szilárd szénkéneget —  
úgy mond B. úr — már 1856-ban is­
merte, de azt víztartalmúnak találta 
(37*°3°/o víztartalommal) , Miliőn 
1860-ban, Duclaux 1867-ben állítot­
tak elő, erős légáramlás behatása által 
szilárd szénkéneget, csakhogy Duclaux 
az általa megszilárdított testet nem 
CS2, hanem (2 CS2-f-Ha 0 )-ból állónak 
találta, s úgy vélte, hogy vizét a leve­
gőből vette föl. Balló úr azt állítja, 
hogy a szénkéneghó képződéséhez víz 
okvetlen szükséges; absolut alkohol 
alatt — tehát absolut száraz térben —  
párologtatva el, a szénkéneg nem me- 
revül meg, valamint akkor sem, ha tö­
mény kénsavra öntve gyors elpárol­
gásnak vettetik alá. Mindkét esetben 
elvonatik a levegő vízgőze, s ez által 
a szilárd szénkéneghydrát képződése

]
A harmadik ülésen (márcz. 18-án)

1) J u r á n y i  L a j o s ,  egyet, tanár 
mint vendég :„Oedogonium diplandrum 
(Jurányi), s a nemzési folyamat e mo-

megakadályoztatik. Ezen érvelések 
alapján Balló úr úgy véli, hogy a va­
lódi szilárd szénkéneg még mindig 
ismeretlennek tekintendő.

Ennyire kisérvén a vitatkozás fo­
lyamát, azt hisszük, igen helyén való 
lesz, ha W a r t h a  úr válaszát, me­
lyet B a 11 ó úr fentebbi állításaira 
vonatkozólag adott (márczius 13-án), 
rövid foglalatban szintén e helyütt is­
mertetjük. Wartha úr mindenek előtt 
fölemlíti , hogy midőn Thilorier 
1835-ben folyós szénsav elpárologta- 
tása által előállította ugyan annak 
szilárd módosulatát, senki sem vonta 
kétségbe e tényt; ámbár ismeretes 
volt, hogy a szilárd szénsav mohón 
kondenzálja a légköri párákat; senki 
sem tartotta e vegyül etet hydrátnak. 
Ellenben midőn 1870-ben Wartha 
úrnak sikerűit az analóg alkotásu kén­
szénsavat, CS2 (a szénkéneget) meg­
szilárdítani s kimutatni, hogy ezen ér­
dekes test tiszta aether-athmospherá- 
ban vagy az űrben víz nélkül is kelet­
kezik, nem tagadta senki e kísérletek 
exact eredményét. Balló úr azonban 
felületes és primitív kísérletek alap­
ján azt állítja, hogy a szilárd szénké­
neg nem is szénkéneg, hanem hydrat, 
azonban még sem hydrat, hanem oly 
valami, a mit Balló úr maga sem ké- 
képes elképzelni. — Wartha úr hosz- 
szasabban czáfolván a Balló úr által 
mondottakat, különösen azon állítását, 
hogy: „a szilárd szénkéneg szilárd  
oldata a folyós szénkénegnek vízben“ 
olyannak Jelenti ki, mely a tudomá­
nyos kritika alá nem vehető. Wartha 
úr végre kijelenti, hogy ha valami se­
gített minden kételyt elhárítani a szi­
lárd szénkéneg természetét illetőleg, 
akkor azt Balló úr említett értekezése 
a legnagyobb mérvben tette.

szálnál" czímű értekezését adta elő. 
Édes  ̂vízi moszataink közt — úgy 
mond értekező — az oedogoniumok 
kiváló érdekűek a búvárok előtt; ré­
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szint fonálszövetük sejtjeinek sajátsá­
gos, egyedül ezen növény családot jel­
lemző képződési módja, részint pedig 
azon fejlődési typusok végett, melyek­
kel e növényeknél találkozunk ; azon­
kívül az észlelő figyelmét csinos alak­
juk is nem kis mértékben magára 
vonja. Ezután az oedogoniumok fej­
lődési folyamatát és typusaik termé­
szetét átalánosan jellemezvén, saját 
észleleteinek közlésére tér át, melyek­
nek fő eredményeit, röviden a követ­
kezőkben foglaljuk össze. A vizsgálatai 
tárgyául szolgáló növényt Jurányi úr 
az egyetemi növénykert egyik víztar­
tójában találta, s az eddig egyedüli 
leihelye, hol derült napokon apró 
gyeppárnák alakjában úszik a vízfelü­
letén, míg borús és hűvös vagy esős 
időben a viz alá rejtőzik. Egyénei, 
mint más oedogonium fajokéi is, egy­
szerű, ágatlan fonaltel epekből álla­
nak, minden egyén egy-egy sejtsor 
által képeztetvén. Egyszerűnek látszó 
szerkezete daczára, az első pillanatra 
egymáshoz hasonlóknak tetsző fona­
lakon, fejlődésök alatt szerfelett érde­
kes tünetek észlelhetők; így a fonalak 
fejlődésök bizonyos szakától kezdve 
határozottan különböző alak és alko­
tásbeli tulajdonságokat mutatnak s 
ezen tulajdonságok által a fonal ok 
értékkülönbsége nyer kifejezést. — A 
Jurányi úr által felfedezett növény —  
alkata, fejlődésmenete és ivarának el­
osztása folytán — az oedogoniumok- 
nak nem csak egy új faját, hanem új 
fejlődési typusát is képviseli; főleg 
pedig az által különbözik az eddig 
ismertektől, hogy míg az oed. ciliatum 
anyahímes (Gynandrosporisch) s az 
oed. rostellatum és oed. compressum 
tisztán egylakiak, — az oed. diplan- 
drum k é t l a k i  m o s z a t .  — E 
moszat nemzési folyamata egybeköti 
a burokba zárt sejtek társulásánál 
(copulatio) s a szabad ondósejt és bu­
rokba zárt petesejttel biró növények 
nemzési folyamatánál észlelhető tüne­
teket, s így mintegy átmeneti alakot 
képez a nemzés e két formájának alaki

változásai közt, mely két fo ly h a t  tü­
neteinek e rokonsága — úgy véli ér­
tekező — szintén hozzájárulhat a tár­
sulás és nemzés azonosságának meg­
világításához. Vizsgálatainak legfon­
tosabb és legkihatóbb eredményét ér­
tekező a petesejt azon magatartásának 
felderítésében helyezi , melyet az a 
megtermékenyítés pillanatában követ; 
mert ezen növény petesejtje (mint bő­
vebben kifejti) eme pontra nézve egé­
szen eltérői eg viseli magát nemcsak 
más nembeli növényektől, hanem még 
saját nemének azon fajaitól is, me­
lyeknél eddig a nemzés folyamatát ész­
lelni sikerült. Ezen eltérés és sajátsá­
gosság a foganzási vagy csírfolt kép­
zésében s illetőleg fellépési idejében 
nyilvánul. (Számos ábrával ilusztrált 
értekezése a szokásos bírálat után a 
IH-ik osztály kiadványai közt fog 
megjelenni.)

2) T h a n  K á r o l y  r. tag ez­
után négy rövid jelentést terjesztett 
elő, melyek egyikében saját észleleteit 
ismerteti: .

aj Dr. W á r t h a V i n c z e ,  mű­
egyetemi tanár megjegyzései a Balló 
Mátyás ,,szénkéneg hydrat“ czímű ér­
tekezésére , melyekről már föntebb 
szólottunk.

bj B a 1 1 ó M á t y á s, reáliskolai 
tanár egy munka megkezdését közli, 
melyet S a j ó h e l y i  F r i g y e s  ta­
nártársával közösen kezdett meg. —  
Közlőknek sikerült nehány testet szi­
lárd, víztarlalmú állapotba átvinni; 
igy a chloroformot és a jódaethilt. A 
chloroformot elpárologtatva ugyan­
azon tüneményeket észlelték, mint a 
szénkénegnél; az elpárologtatás alá 
vetett folyadék hőmérséke — (minus) 
130 C-ra száll le, s a chloroform-hó 
megolvasztásánál a benne foglalt víz 
a chloroform felületén gyűlik össze. 
A chloroform-hó képződése épp 
oly módon vihető végbe, mint a szén- 
kéneg-hóé. A jódaethil ugyanazon 
körülmények közt, kissé nehezebben 
merevül meg, miután forrpontja ma­
gasabb ; ennek hőmérséke — 9 0 C-ra
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száll le. (A tárgy kidolgozási jogát 
közlők fenntartják maguknak). Végül 
felemlíttetik, hogy más, már ismert 
testek is ezen csoportba tartoznak, így 
a jegeczes kénessav, a bróm- és chlor- 
hydrat, a szilárd alchlórsav sat. Az 
említettek alapján közlő eléggé indo­
koltnak véli egy új, sajátszerű test­
csoport felállítását, a melybe tartozó 
vegyületek átalános jellege : álhatat­
lanság a magasabb hőmérséknél s 
azon sajátszerűség, hogy valószínűleg 
csak szilárd, többnyire kristályosodott 
állapotban léphetnek föl.

c) Dr. F l e i s c h e r  A a t a l ,  
egyetemi tanársegéd „a kéncyankálium 
egyvegyű módosulatáról“ előleges ér­
tesítést közöl. — A nemrég felfede­
zett szénéleg kéneg készítésénél nagy 
mennyiségben képződik a persulfocy- 
ansav, mely bár régóta ismeretes, al­
kata és sajátságai igen kevéssé tanul- 
mányoztattak. Fleischer úr megkísér­
tette ezen testet kéncyankáliummá 
átalakítani, annál is inkább, mivel 
eme test a vegytani labaratoriumok- 
ban nagy gyakorlati alkalmazásban 
részesül; munkálatai közben egyszer­
smind felvilágosítást remény lett nyerni 
a perculfocyan észszerű alkatáról. — 
Feladata első részét illetőleg már ed­
dig is czélt ért, mivel oly testet nyert, 
mely kéncyankáliummá igen könnyen

átalakul. E testet, mint a kéncyanká­
lium egyvegyű módosulatát, F. úr 
isocyankáliumnak nevezi; az új test 
hevítés áltaí kéncyankáliummá válto­
zik át. Az isocyansavnak persulfo- 
cyansavból való előállítását s az iso- 
cyansav chemiai tulajdonságait bő­
vebben ismertetvén , még azon fölté­
teleket sorolja el, melyek alatt az új 
test kéncyankáliummá átalakul. Flei­
scher úr folytatni fogja munkálatait, s 
az elsőbbségi jogot annál is inkább 
fenntartja magának, mivel e tárgyban 
teendő tanúlmányai közben, még több 
igen érdekes vegyületnek reményi 
nyomára jutni.

d) Dr. T h a n  K á r o l y ,  egye­
temi tanár úr saját észleleteiből kö­
zöl ,,adatokat a vér színképének ismere­
téhez.“ — Kísérleteinek ismertetését 
mellőzve, legyen elég csupán a főered­
ményt rövid foglalatban megemlíte­
nünk : A dohányfüst a vér színképé­
ben ugyanazon változást idézi elő, 
mint a (közönségesen széngőznek ne­
vezett) szénoxyd gáz. ( T h a n  tanár 
úr kísérleteinél a vér színanyagának 
hígított oldatát használta.) Azonban 
ha a füsttel telített véroldat hosszabb 
ideig kitétetik fölösleges tiszta levegő 
behatásának, akkor a vér eredeti tu­
lajdonságai ismét előállanak.

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

A VÁNDOR - SÁSKÁK FÖLDRAJZI 

e l t e r j e d é s é r ő l  — F. Th. K o p p é n  
a lipcsei természettudományi társu­
latban közelebb érdekes előadást tar­
tott, melyből felemlítjük a következő­
ket. — Koppén a vándorsáskák (Oedi- 
poda migratoria) kétféle elterjedését 
különbözteti meg, minden fejlődési 
fokban; az egyik állandó, a másik 
korlátolt; az utóbbi elterjedés, mely 
különösen forró és száraz, a sáskák 
fejlődésére szerfelett alkalmas évek­
ben érvényesül, egész a berlini szé­

lességig terjed, hol a vándorsáska 
(péld. 1827-től 1828-ig) már több íz-x 
ben kifejlődött. Az állandó elterjedés 
határa közel összeesik 16° R. junius- 
havi közép hőmérsékkel (junius hó­
napra esik átlag véve a sáskák álcza- 
életének ideje, a mely időszakban lé- 
tezhetésök különösen a l égköri befolyá­
soktól függ). Nagy seregekben a ván­
dor-sáskák még sokkal tovább, így pl. 
Edinburg-ig , sőt Svédországba is el­
repülnek, azonban ott nem fejlődnek. 
Az éghajlati viszonyok mellett Eurót

Állattan.
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